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Pokyny pro vypracování

Prozkoumejte veřejně dostupná řešení pro CI/CD (continuous integration/continuous delivery).

Popište možnosti administrační a projektové konfigurace, izolaci klientů, celkové zabezpečení, otestujte
možnosti aktualizace, zhodnoťte úroveň dostupnosti systému (ve smyslu high availability) jak při běžném
používání, tak i při údržbě.

Prozkoumejte dostupné instalační a testovací kroky, integrace s další typickou infrastrukturou: verzovací
systémy a systémy, do kterých se aplikace nasazuje (deploy).

Navrhněte a použijte vhodnou metodiku pro porovnání CI/CD na následujících projektech:
- jednoduchá aplikace bez externích závislostí
- komplexní aplikace vyžadující relační databázi, případně další závislosti jako jsou např. fronta, key-value
storage, …
- aplikace distribuovaná jako kontejner

Na základě předchozího porovnání navrhněte řešení CI/CD pro webovou agenturu. Hlavním požadavkem je
praktičnost realizace. Seznamte se s typickým vývojem projektů dané firmy a při návrhu ho respektujte.
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Abstrakt

Tato práce obsahuje porovnání vybraných nástrojů pro průběžnou integraci (continu-
ous integration, CI) a průběžné nasazování (continuous deployment, CD). Byla připrave-
na metodika a podle ní zhodnoceny nástroje GitLab, Jenkins, GoCD, Drone, Concourse,
CircleCI, Travis CI a Semaphore CI. Každý z těchto systémů byl použit pro nasazení
tří rozdílných webových aplikací: statická, komplexní s externími závislostmi a kon-
tejnerizovaná. V porovnání byl kladen důraz na funkcionalitu, dostupnost, bezpečnost
a rozšiřitelnost. V závěru práce je zdokumentován výběr GitLab jako nejvhodnějšího
nástroje a následné nasazení CI/CD ve firmě manGoweb.

Klíčová slova cloud, DevOps, porovnání CI/CD

Abstract

This work compares publicly available continuous integration (CI) and continuous
deployment (CD) systems. Evaluated systems include GitLab, Jenkins, GoCD, Drone,
Concourse, CircleCI, Travis CI and Semaphore CI. Each of those was used to deploy all
three of those different web applications: static, complex with external dependencies,
and containerized. The comparison is primarily based on functionality, security,
availability, and extensibility. In the second part of the work, GitLab is recognized as a
most appropriate tool and it is deployed at manGoweb web studio.

Keywords cloud, DevOps, CI/CD comparison
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Úvod

Proces vývoje software, při kterém změny všech vývojářů začleňujeme do společné-
ho kódu co nejrychleji – continuous integration, CI – je jedna z rozšířených praktik
extrémního programování a zapadá i do smýšlení DevOps a SRE [1]. Ačkoliv to není ne-
zbytně nutné [2], proces začleňování změn je zpravidla podporován nějakým integrač-
ním serverem [3]. Tato práce je se věnuje důkladnému porovnání těchto CI/CD nástro-
jů: GitLab, Jenkins, GoCD, Drone, Concourse, CircleCI, Travis CI a Semaphore CI.

Struktura práce
Práce je rozdělena na tři kapitoly. První z nich se věnuje definici a upřesnění termínů
používaných ve zbytku práce.

V druhé kapitole je definována metodika výběru porovnávaných CI/CD nástrojů a
v podkapitole je každý systém zhodnocen. V závěru této druhé kapitoly je shrnutí
výhod a nevýhod otestovaných nástrojů. Podkapitoly o jednotlivých systémech jsou
seřazeny a v pozdějších částech se odkazuji na již otestované nástroje. Přesto by každá
část měla být čitelná sama o sobě; při výběru vhodného CI/CD dokonce doporučuji
nejprve nahlédnout na závěrečné shrnutí (strana 68), vybrat systémy odpovídající
Vašemu použití a následně číst příslušné podkapitoly.

V poslední třetí kapitole je zdůvodněn výběr nástroje GitLab jako nejvhodnějšího pro
firmu manGoweb a je zdokumentováno nasazení tohoto systému.

1

Kapitola 1
Definice pojmů

V této kapitole upřesňuji termíny použité ve zbytku práce. Pro nadměrně používané po-
jmy s nejasným významem vyberu jednu konkrétní definici (cloud, continuous deploy-
ment). Popíšu některé technologie používané porovnávanými CI nástroji (kontejneri-
zace, SAST/DAST). V rámci úvodu do problematiky CI/CD uvedu možnosti nahrání
aplikace na web server. Uvádím také definici dostupnosti webové aplikace, na kterou
se později budu odkazovat při testování CI/CD nástrojů.

Dostupnost aplikací
Fishman (Sun Microsystems Inc.) definuje dostupnost jako vztah mezi střední čas mezi
výpadky (MTBI/MTBF) a dobou zotavení z výpadku (MTTR) [4]. Dostupnost se často
vulgarizuje na „počet devítek“ (např. 99,999 % dostupnost odpovídá pěti devítkám, což
je kolem 5minut nedostupnosti ročně). Cílem je teoretickou dostupnostmaximalizovat.
B. Wilson z firmy Backblaze trefně dodává, že od několikáté devítky jsou všechny
odhady čistě akademické. Aplikace s větší pravděpodobností nebude fungovat kvůli
ozbrojenému konfliktu [5].

Aplikaci lze bez výpadku provozovat i v jedné instanci na jednom fyzickém serveru.
Příkladem takového nasazení je server Stratus s redundantním hardwarem, který
měl v jednom případě rekordní nepřetržitý provoz 24 let [6]. Celý systém běží na
proprietárním operačním systému, který od let 2000 nebyl aktualizovaný. Tyto servery
jsou ale fyzicky na jednommístě a při přírodní pohromě nebo delším výpadku elektřiny
přestanou být dostupné.
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1. Definice pojmů

Praktičtější a levnější řešení je aplikaci provozovat distribuovaně, v několika fyzicky
vzdálených datacentrech. V případě výpadku části systému se uživatelské požadavky
plynule rozdělí mezi zbylé funkční systémy. Pro uživatele je tato operace transparentní
a neprojeví se zhoršením dostupnosti a v ideálním případě ani uživateli pozorované
kvality. Provozovat a později aktualizovat distribuovanou aplikaci je relativně složité
a více to popisuji v sekci 1.0.3. Získáme ale horizontální škálovatelnost a tím vyšší
teoretickou dostupnost.

Při testování CI/CD systémů se budu zajímat o několik různých dostupností:

• Dostupnost CI/CD systémů při běžném provozu;

• Dostupnost CI/CD systémů při správě, typicky při aktualizaci na novější verzi;

• Podpora nasazení uživatelské aplikace v daném CI/CD a dopad na dostupnost
dané aplikace.

Žádný z velkých poskytovatelů nenabízí SLA pro jednu konkrétní instanci (virtuální
stroj). Definují pouze 99,99 % dostupnost na celý region (AWS [7], GCP [8], Azure [9]).
V rámci regionu může bez vlivu na SLA vypadnout několik datacenter (availability
zones). Při porušení SLA vrací poskytovatelé na požádání část kreditů. Neexistuje tak
prakticky žádná garance dostupnosti a aplikace musí HA zajistit distribuováním mezi
datacentra.

Testování aplikací
Ve vhodně zvoleném CI nástroji je možné aplikaci testovat na všech úrovních: od jed-
notkových (unit) přes integrační až po funkcionální testy. Jednotkové testy v kontex-
tu webových aplikací se uvažují maximálně o velikosti jedné stránky [10]. V přípa-
dě dostatečné dekompozice (mj. za správného použití návrhu MVC) budou testované
jednotky především v modelové vrstvě (byznys logice). Takové testy budou využívat
pouze zkompilovanou aplikaci a případně runtime a závislosti budou simulovat atra-
pami (Mock objects) [11]. Díky tomu jsou tyto testy jednoduše spustitelné na CI.

Integrační testy se spouští nad moduly otestovanými jednotkově [12] a ověřují, že
výsledné propojení komponent je funkční [13]. Tyto testy mohou využívat externí
závislosti, například databáze.
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Nejucelenějším ověřením správnosti aplikace jsou funkcionální testy (také end-to-
end testy, e2e). Při nich se aplikace spustí s externími závislostmi, simulují se
uživatelské akce a monitorují se odpovědi aplikace. Ve webovém prostředí to může být
volání aplikace nástrojem curl, dedikovaný testovací nástroj Selenium, nebo moderní
knihovna Puppeteer pro prohlížeč Google Chrome. Co se týče nasazení na CI jsou
funkcionální testy nejkomplikovanější, protože obsahují řadu závislostí. Cloudové
služby můžou jejich nasazení zjednodušit [14].

Testování bezpečnosti aplikací zmíním níže v sekci o SAST a DAST 1.0.5.

Cloud

[…]

práci v jednom repozitáři. Vědomě jsem nepoužil git submodules, protože chci co
nejjednodušší systém a distribuovat celou práci mimo přiloženého media i online,
s případnými aktualizacemi. Místo toho jsem vytvořil v každém ukázkovém projektu
git repozitář, který se používá pouze při pushování do CI/CD systému. Potom složku
.git přesunu předpřipraveným scriptem make unstage, případně vrátím příkazem
make stage. Toto řešení mi dále umožňuje rychle iterovat nad projekty, nahrávat
změny do CI/CD a upravovat, a po dolazení pak verzovat výsledky bez nutnosti
commity rebasovat a přejmenovávat.

B.1 GitLab
K instalaci GitLabu jsem použil oficiální návod pro systém Ubuntu. Vytvořil jsem
vlastní – velmi jednoduchý – předpis pro systém Chef. Záměrně jsem nepoužil žádný
z řady existujících Chef cookbooks, abych měl přehled co instalace obnáší. Dále můj
cookbook konfiguruje GitLab přímo pro potřeby této práce.

Po instalaci je automaticky zaregistrován uživatel root s přednastaveným heslem
CVUT_FIT. Repozitáře jsem nenascriptoval a je potřeba je ručně vytvořit. Dále je
potřeba uživateli nastavit veřejný SSH klíč, který slouží ke spárování identity při práci
s repozitáři.

B.2 Jednoduchý webserver
Pro nasazení ukázkových projektů jsem vytvořil nový čistý virtuální stroj. Abychmohl
provozovat na HTTP portu více aplikací rozlišených podle host, nainstaloval jsem
na server nginx. Pro statický projekt jsem pouze nakonfiguroval cestu k veřejnému
adresáři. Deploy probíhá dvoufázově: nejprve se na server nahrají statické zdroje
(javascripty, kaskádové styly, …) a poté se přepíší HTML soubory které na ně odkazují.
Dynamické review apps jsem na straně web serveru implementoval proměnným
názvem serveru:
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B.2. Jednoduchý webserver

1 server_name "~^(?<domain>[\w-]+)\.p1\.ditemiku\.local$";
2 root /srv/p1-$domain;

Pro druhý ukázkový projekt jsem nainstaloval PHP-FPM a nechal uživatelské poža-
davky přeposílat přes fastcgi. Deploy jsem implementoval podobně jako u statického
webu. Díky tomu, že PHP používá opcache – tzn. nečte a neparsuje při každém poža-
davku zdrojové soubory znovu – stačí nahrát všechny soubory a pak opcache smazat.
Toho se nejsnadněji docílí reloadem PHP-FPM masteru, který postupně vypne staré
workery a zapne nové.

Třetí projekt – aplikaci v kontejneru – jsem nasadil pomocí Docker Swarm, kde jsem
z webserveru udělal jednouzlový server. Oproti čistému dockeru Swarm nabízí snažší
správu závislostí pomocí docker-compose.yml a částečně umí udělat tzv. rolling update
bez výpadku. V CI systému se staví samotný docker image a nahraje se do sdíleného
registru (Docker Registry) pod dvěma tagy: latest a $CI_COMMIT_SHA. To je hash
z verzovacího systému, který právě CI systém staví. Díky otagování každé verze pak
máme snažší správu: víme v jaké verzi aplikace zrovna běží a můžeme případně udělat
rychlý rollback na starší verze. V případě že bychom pouze používali tag latest,
tuto informaci bychom neměli a při rollbacku bychom museli spustit znova celou CI
pipeline.
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B. Implementace

B.3 Použitá Jenkins rozšíření
Následující seznam jsou všechna rozšíření, která jsem použil při testování CI/CD
systému Jenkins 2.3. Nevypisuji nutná rozšíření distribuovaná s Jenkins a závislosti
daných rozšíření.

• Build Timeout 1.19

• Configuration as Code 1.4

• Docker 1.1.5

• Email Extension Plugin 2.63

• Git plugin 3.9.1

• Matrix Authorization Strategy Plugin 2.3

• OWASP Markup Formatter Plugin 1.5

• Pipeline 2.6

• Timestamper 1.8.10

• Workspace Cleanup Plugin 0.37
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Fyzický host

10.0.0.0/24

GitHub
Omnibus

GitHub
Runner

10.0.0.11

čte data z

nahrává data do

Jenkins

Concourse Fly CLI

Jenkins

GitLab

Docker

Concourse 10.0.0.12

Drone
Server

Drone

Docker

Drone
AgentGoCD

Server
GoCD
Agent

GoCd 10.0.0.13

servíruje

Nginx

10.0.0.50

Redis

PHP-FPM
Project-2

Docker

Project-3

Uživatel
Virtuální síť

WebHost

10.0.0.10

10.0.0.14

Fig. B.1: Diagram propojení virtuálních strojů a dalších komponent na lokální síti.
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B.4 Přiložené médium
Na přiloženémmédiu je kompletní dokumentace k této diplomové práci a celá virtuální
laboratoř, ve které probíhalo testování CI/CD systémů. Identická data jsou také
dostupná online na

https://github.com/Mikulas/thesis/tree/published

MT_Dite_Mikulas_2019.pdf ............................................text této práce
appendix/ .......................................syrová neagregovaná data pro grafy
chapters/ .................zdrojové kódy pro sazbu této zprávy o diplomové práci
main.ctex ..................index pro vygenerování PDF, vyžaduje C preprocessor
media/ ........................................diagramy a další PDF vložená do práce
src/ ..........................laboratorní prostředí porovnávaných CI/CD systémů

ci-cd/ .................Vagrant a Chef předpisy pro jednotlivé CI/CD systémy
cookbooks/ ..................................................sdílené Chef předpisy
projects/ ................zdrojové kódy aplikací a definice pipeline pro CI/CD
web-servers/ ......................Vagrant a Chef předpisy pro webový server

Adresářová struktura B.1: Hlavní obsah přiloženého media
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