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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje všechny body zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce splňuje požadavky kladené na magisterskou ZP. Ne všechny její části jsou však adekvátně obsažné a vyvážené. Kapitola
2 je velmi rozsáhlá, ostatní jsou relativně krátké (např. kapitola 3). Zcela chybí kapitola o návrhu. Některé základní definice
pojmů je težké nalézt. V práci se např. hovoří o CI/CD systémech, ale pojem CD je popsán stručně až na straně 9. Tento popis
by si zasloužil diagram procesu CI/CD i s testováním apod. Některé tabulky přesahují text (str. 68-69). Práce se zdroji je na
adekvátní úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vyvinuté konfigurace a postupy jsou použitelné v praxi. Práce samotná poslouží jako dobrý zdroj informací pro odbornou
veřejnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Vyvinuté postupy a práce samotná poslouží jako zdroj informací pro další studenty fakulty, kteří budou pokračovat ve vývoji v
této oblasti.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké postupy a nástroje byste použil a doporučil pro velké organizace s hybridním multi-cloudovým vývojovým prostředím?
Se systémy on premise a se simultánním využitím více cloudových služeb v jednom projektu. Uvažujte velké počty rozsáhlých
vývojových a provozních týmů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 87 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Otázka CI/CD je důležitá pro rapidní vývoj kvalitních služeb a software v heterogenním prostředí velikých firem i v malých
týmech. Práce je proto přínosná pro veřejnost.
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